
华亿纺织年产化纤胚布 2000 万米技改

升级项目阶段性竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：湖北华亿纺织有限公司

编制单位：湖北华亿纺织有限公司

二 O 二 五 年 四 月



建设单位：湖北华亿纺织有限公司

法人代表：张云飞

电话：17798372510

邮编：435503

地址：湖北省黄冈市龙感湖工业园区南 88号（第四间厂房）



目 录

表一 项目基本信息 .............................................................................................. 1

表二 工程概况 .......................................................................................................5
[...]
是否达标 达标 -- -- -- --

监测结果及分析

本次监测，无组织废气中颗粒物监测结果最大值为 0.353mg/m3，监测结果符

合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2无组织排放监控浓度

限值要求。

备注：“--”表示对此项不适用。

监测结果表明：验收监测期间，厂界无组织废气监测点位中颗粒物排放浓度达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求。

2.2、废水监测结果

表 7-3 废水监测结果一览表

监测点位 监测项目

监测日期：2025年 03月 31日
标准

限值

是否

达标
监测结果

第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 平均值或范围

园区生活

废水排口

DW001

（S1#）

水温（℃） 11.1 11.2 11.1 11.3 11.1~11.3 -- --

pH值（无量纲） 7.1 7.2 7.1 7.2 7.1~7.2 6~9 达标

悬浮物（mg/L） 8 8 8 8 8 400 达标

氨氮（mg/L） 3.35 3.61 3.40 3.24 3.40 40 达标

总磷（mg/L） 0.46 0.45 0.46 0.46 0.46 8 达标

总氮（mg/L） 6.25 6.19 6.01 6.12 6.14 70 达标

化学需氧量

（mg/L）
12 13 14 14 13 300 达标

动植物油（mg/L） ND（0.06） ND（0.06） ND（0.06） ND（0.06） -- 100 达标

监测点位 监测项目

监测日期：2025年 04月 01日
标准

限值

是否

达标
监测结果

第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 平均值或范围

园区生活

废水排口

DW001

（S1#）

水温（℃） 11.2 11.2 11.3 11.3 11.2~11.3 -- --

pH值（无量纲） 7.2 7.1 7.2 7.2 7.1~7.2 6~9 达标

悬浮物（mg/L） 7 7 7 8 7 400 达标

氨氮（mg/L） 3.58 3.38 3.40 3.36 3.43 40 达标

总磷（mg/L） 0.53 0.52 0.52 0.50 0.52 8 达标

总氮（mg/L） 6.33 6.40 6.17 6.30 6.30 70 达标

化学需氧量

（mg/L）
12 12 10 11 11 300 达标

动植物油（mg/L） ND（0.06） ND（0.06） ND（0.06） ND（0.06） -- 100 达标

监测结果及分析
本次监测，废水中 pH值、悬浮物、氨氮、化学需氧量和动植物油监测结果均符合《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准及龙感湖污水处理厂接管标准中



25

较严限值要求求，总磷和总氮的监测结果均符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准限值要求。

备注：“ND（检出限）”表示低于检出限，“--”表示对此项不适用。

监测结果表明：验收监测期间，园区生活废水排口中 pH、悬浮物、氨氮、化学需氧

量、动植物油均达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求以及龙

感湖污水处理厂接管标准；总磷、总氮均达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。

2.3、噪声监测结果

表 7-4 噪声监测结果一览表

监测点位 监测日期

昼间 夜间 标准

限值

[dB(A)]

是否

达标监测时段
监测结果

[dB(A)]
监测时段

监测结果

[dB(A)]

厂界外东北侧 1

米处（N1#）

03月 31日

12:57~13:02 60 22:01~22:06 52

昼间:65

夜间:55

达标

厂界外东南侧 1

米处（N2#）
13:05~13:10 58 22:08~22:13 48 达标

厂界外西南侧 1

米处（N3#）
13:15~13:20 62 22:15~22:20 50 达标

厂界外西北侧 1

米处（N4#）
13:24~13:29 58 22:22~22:27 52 达标

厂界外东北侧 1

米处（N1#）

04月 01日

13:21~13:26 61 22:01~22:06 52 达标

厂界外东南侧 1

米处（N2#）
13:28~13:33 58 22:09~22:14 49 达标

厂界外西南侧 1

米处（N3#）
13:44~13:49 60 22:16~22:21 49 达标

厂界外西北侧 1

米处（N4#）
13:51~13:56 62 22:24~22:29 50 达标

监测结果

及分析

本次监测，厂界外东北侧 1米处（N1#）、厂界外东南侧 1米处（N2#）、厂界外西南侧 1米处（N3#）

和厂界外西北侧 1米处（N4#）监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

3类标准限值要求。

备注：2025年 03月 31日监测期间无雨雪、雷电，昼间最大风速 2.5m/s，夜间最大风速 2.2m/s，2025年 04月 01日监

测期间无雨雪、雷电，昼间最大风速 2.6m/s，夜间最大风速 2.4m/s。

监测结果表明：验收监测期间，项目厂界四侧的昼间噪声、夜间噪声均达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3类标准。

3、项目主要污染物排放总量

环评中国家确定对 COD、氨氮、总磷、SO2、NOx、挥发性有机物、烟粉尘等 7种污



26

染物实施总量控制，根据国家对实施污染物排放总量控制的要求以及本项目的工艺特征和

污染物排放特点，确定此项目污染物排放量控制因子为粉尘、COD、氨氮。

环评中项目外排废水主要为生活污水，依托闽商盛龙智慧纺织产业园隔油池+化粪池

处理后通过市政管网进入龙感湖污水处理厂进行后续处理，无其他生产废水排放。本项目

COD、NH3-N已纳入污水处理厂总量控制范围内，因此不设置 COD、NH3-N的总量控制

指标。项目粉尘无组织排放，颗粒物无组织排放量为：0.6t/a，故不需申请总量。综上所

述，本项目无需申请总量。

项目运营期废气主要为生产过程中产生的粉尘。加弹、牵经、穿综工序产生的粉尘

通过加强车间通风无组织排放。

项目运营期废水主要为生活废水和生产废水。项目生活污水依托闽商盛龙智慧纺织

产业园隔油池+化粪池处理后，由闽商盛龙智慧纺织产业园污水总排口排入市政污水管

网，进入龙感湖污水处理厂进一步处理；项目生产废水依托闽商盛龙智慧纺织产业园污水

处理设施（工艺：调节--气浮--砂滤--袋式过滤）处理后，全部回用于本项目生产中，不外

排。

本次验收对项目生活废水中的化学需氧量、氨氮排放总量进行核算，项目主要污染

物排放总量统计见表 7-5。

表 7-5 项目主要污染物排放总量统计一览表

污染物 龙感湖污水处理厂许可排放浓度（mg/L） 废水排放量（m3/a） 污染物排放总量（t/a）

化学需氧量 50 523.6 0.0262

氨氮 5 523.6 0.0026

备注：废水污染物排放总量=龙感湖污水处理厂许可排放浓度×废水排放量/1000/1000。



27

表八 环保检查结果

1、固体废弃物综合利用处理

项目运营期固体废物主要是生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

项目生活垃圾收集后由环卫部门统一清运处理；一般工业固体废物中废丝、不合格

废布、废包装材料集中收集后交由物资部门回收利用；危险废物废机油暂存于危废暂存间，

交由有资质的单位处置。

本项目污水处理依托闽商盛龙智慧纺织产业园污水处理站，故污水处理过程产生的

相关固体废物环境责任主体为闽商盛龙智慧纺织产业园。

2、卫生防护距离落实情况

根据环评要求，项目卫生防护距离设置为 100m。根据现场踏勘，项目位于湖北省黄

冈市龙感湖工业园区南 88号（第四间厂房）（即托闽商盛龙智慧纺织产业园内）。项目

西北侧 75m处为中浙梵纺织，北侧 60m处为黄冈市润盛祥纺织有限公司，东北侧 70m处

为龙感湖伟达纺织有限公司，南侧为空地，项目卫生防护距离内无环境敏感点，项目卫生

防护距离已落实。

3、环保管理制度及人员责任分工

公司已成立了环保管理领导小组，公司经理张云飞为领导小组责任人，协调和管理公

司环保工作，各岗位有专人负责管理。

4、监测手段及人员配置

本次项目验收排污监测委托有资质的监测单位进行，并且该单位具有完整的监测管

理制度和专业技术人员。

5、项目环保设施实际完成情况及运行情况检查

本项目按环评及批复基本落实了相应的环保设施，各环保设施在验收监测期间运行正

常。项目在施工期、运营调试期未发生居民投诉或环保处罚等情况。



28

调节池 气浮 砂滤

袋式过滤 污泥池 压滤机

清水池 危废暂存间

图 8-1 环保设施图片

6、环保审批手续及“三同时”执行情况

公司于 2024年 3月委托湖北黄达环保技术咨询有限公司编制了该项目的环境影响报

告表，2024年 9月 24日黄冈市龙感湖管理区环境保护局（龙环函[2024]9号）予以批复。

项目阶段性建设我公司基本上按环评报告表及环评批复要求对环保措施进行了落实，现场

检查基本做到了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。



29

7、“三同时”环保验收情况

项目“三同时”环保验收情况见表 8-1。

表 8-1 项目“三同时”环保验收情况一览表

项

目
污染物 环评防治措施 实际防治措施

废

气
粉尘 自然沉降，加强通风。 自然沉降，加强通风。

废

水

生活污水

项目生活污水依托闽商盛龙智慧纺织产业园

隔油池+化粪池处理后，由闽商盛龙智慧纺

织产业园污水总排口排入市政污水管网，最

后排入龙感湖污水处理厂进行后续处理。

项目生活污水依托闽商盛龙智慧纺织产业园

隔油池+化粪池处理后，由闽商盛龙智慧纺织

产业园污水总排口排入市政污水管网，最后

排入龙感湖污水处理厂进行后续处理。

生产废水

项目生产废水（喷水织布废水）依托闽商盛

龙智慧纺织产业园污水处理站（规

模：>5700m3/d，工艺：调节--气浮--砂滤--

袋式过滤）处理后全部回用于生产中，不外

排。

项目生产废水依托闽商盛龙智慧纺织产业园

污水处理设施（目前实际建设规模 3000m3/d，

工艺：调节--气浮--砂滤--袋式过滤）处理后，

全部回用于本项目生产中，不外排。

噪

声
设备噪声

选用低噪声设备，车间合理布局，设备进行

减振处理，加强设备维护，进行建筑隔声，

绿化降噪。

选用低噪声设备，车间合理布局，设备进行

减振处理，加强设备维护，进行建筑隔声，

绿化降噪。

固

废

生活垃圾 交由环卫部门清运。 交由环卫部门清运。

一般固废 暂存于固废间，综合处置利用。 暂存于固废间，综合处置利用。

危险废物 交由有处理能力的资质单位处理。 交由有处理能力的资质单位处理。

绿化 绿化，植树种草。 绿化，植树种草。

8、项目环保投资情况

项目环保投资情况见表 8-2。

表 8-2 项目环保投资情况一览表

序号 项目 环评投资（万元） 实际投资（万元）

1 废气 3 3

2 废水 7 5

3 噪声 3 3

4 固废 7 5

5 绿化 2 2

6 环境管理、环境监测及其他 / 2

合计 22 20

9、环境监测计划

为了加强对项目运营期环境管理工作及项目运营期的监测工作，根据项目污染物特

点，《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）、《排污单位



30

自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）等制定相应的环境监测计划，并委托

有资质的单位进行监测，环境监测计划见表 8-3。

表 8-3 环境监测计划一览表

监测项目 监测因子 监测单位 监测频次 监测点位

废气 颗粒物 委托有资质的监测单位 1次/年 厂界上、下风向

噪声 等效连续 A声级 委托有资质的监测单位 1次/季度 厂界四侧

10、环评批复及环境保护措施落实情况

环评批复落实情况见表 8-4。

表 8-4 环评批复落实情况一览表

序

号
环评批复主要意见（龙环函[2024]9号） 实际情况

落实

情况

1

项目位于湖北省黄冈市龙感湖工业园区南 88号

（第四间厂房），占地面积 13624.78平方米，项

目总投资 4897万元，其中环保投资 22万元。安

装喷水织机 400台，加弹机 3台，牵经机 3台，

项目建成后年产化纤胚布 2000万米。

项目位于湖北省黄冈市龙感湖工业园区南 88号

（第四间厂房），占地面积 13624.78平方米，

项目总投资 3500万元，其中环保投资 20万元。

安装喷水织机 202台，加弹机 3台，牵经机 3

台，穿综机 1台等，项目年产化纤胚布 1000万

米

已落实

（项目

阶段性

竣工）

2

严格落实各项废气处理措施。项目应落实各项

无组织排放废气防治措施，按照《报告表》提

出的措施，确保织布粉尘满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织

排放标准，确保车间内空气环境良好。

项目落实了各项无组织排放废气防治措施，

按照《报告表》提出的措施，确保了织布粉

尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放标准，

确保了车间内空气环境良好。

已落实

3

严格落实各类废水污染防治措施。项目应按“雨

污分流、清污分流”原则建设给排水系统，切实

做好各类管网的防腐、防漏和防渗措施。项目生

活污水依托闽商盛龙智慧纺织产业园隔油池+化

粪池处理后经污水管网排入龙感湖污水处理厂，

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 4三级标准及龙感湖污水处理厂接管标准；生

产废水依托闽商盛龙智慧纺织产业园污水处理

站处理后回用于生产，不外排。

项目按“雨污分流、清污分流”原则建设给排水系